

Số: 405 /KH-PGDDT

Thủ Thùa, ngày 07 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong quản lý nhà nước về thanh niên năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 18/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Long An về việc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong quản lý nhà nước về thanh niên năm 2020. Kế hoạch số 1925/KH-UBND ngày 24/3/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc xây dựng kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong quản lý nhà nước về thanh niên năm 2020, Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong quản lý nhà nước về thanh niên năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo và tổ chức thực hiện của các cơ quan nhà nước; nâng cao vai trò trách nhiệm của các ngành, chính quyền địa phương về công tác thanh niên, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị và địa phương; tạo điều kiện để thanh niên phát huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

Tập trung giải quyết các vấn đề liên quan đến công tác chăm lo, phát triển thanh niên như: giáo dục đạo đức, lối sống, ý thức chấp hành pháp luật cho thanh niên; nâng cao trình độ học vấn, tư vấn, định hướng nghề nghiệp, đào tạo nghề- giải quyết việc làm; các vấn đề về tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh niên; tạo điều kiện để thanh niên phát triển toàn diện, từng bước cải thiện đời sống vật chất và tinh thần cho thanh niên.

II. NỘI DUNG

- Triển khai Luật Thanh niên (sửa đổi) sau khi được Quốc hội thông qua; Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ và Quyết định số 1042/QĐ-TTg ngày 17/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn II (2016-2020); Thông tư số 18/2014/TT-BNV ngày 25/11/2014 của Bộ Nội vụ quy định về việc xác nhận phiến hiệu đơn vị thanh niên xung phong đã được thành lập và hoạt động trong các thời kỳ đối với các đơn vị chưa được xác định phiến hiệu.

- Tập trung rà soát đề nghị về trên giải quyết chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965-1975 quy định tại Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của

Chính phủ; chế độ chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến quy định tại Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16/4/2012 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính.

3. Lồng ghép các chỉ tiêu phát triển thanh niên vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Ủy ban nhân dân huyện để thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ và Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011-2020.

4. Thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong Kế hoạch số 373/KH-UBND ngày 09/4/2018 của Ủy ban nhân dân huyện Thủ Thừa về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2016-2020.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện và hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm trong việc thực hiện Quyết định số 57/2015/QĐ-TTg ngày 16/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên.

6. Tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức trẻ ở xã giai đoạn 2014-2020 theo Quyết định số 567/QĐ-TTg ngày 22/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo hoàn thành mục tiêu theo yêu cầu.

7. Tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2010 - 2015” đến năm 2020 theo Quyết định số 2160/QĐ-TTg ngày 26/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ.

8. Tham gia tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên cho đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên để đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao (sau khi Sở Nội vụ có kế hoạch tổ chức tập huấn).

9. Tham gia hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo huyện với thanh niên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GD&ĐT

- Xây dựng kế hoạch công tác thanh niên năm 2020 của ngành giáo dục và đào tạo để triển khai thực hiện các nội dung về công tác thanh niên được Ủy ban nhân dân huyện phân công thực hiện.

- Tăng cường phối hợp liên ngành giữa ngành giáo dục và đào tạo với tổ chức đoàn thể trong công tác thanh niên, đặc biệt trong việc bố trí và thực hiện lồng ghép các mục tiêu, nội dung của Kế hoạch này trong quá trình triển khai

thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án thuộc phạm vi quản lý của ngành, lĩnh vực mình có liên quan đến thanh niên.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch công tác thanh niên năm 2020 của ngành giáo dục và đào tạo, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu của Kế hoạch số 373/KH-UBND ngày 09/4/2018 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2016 - 2020 (through qua Phòng Nội vụ) **trước ngày 30 tháng 10 năm 2020.**

2. Các trường MN-MG, TH và THCS

- Xây dựng kế hoạch công tác thanh niên năm 2020 của trường để triển khai thực hiện các nội dung về công tác thanh niên.

- Tăng cường phối hợp liên ngành giữa ngành giáo dục và đào tạo với tổ chức đoàn thể trong công tác thanh niên, đặc biệt trong việc bố trí và thực hiện lồng ghép các mục tiêu, nội dung của Kế hoạch này trong quá trình triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án thuộc phạm vi quản lý của trường mình có liên quan đến thanh niên.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch công tác thanh niên năm 2020 của trường về Phòng giáo dục và đào tạo, (through qua bộ phận GDTX theo email: thatpcgd@gmail.com) **trước ngày 15 tháng 10 năm 2020.**

Trên đây là Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong quản lý nhà nước về thanh niên năm 2020 của ngành giáo dục và đào tạo huyện./.

Nơi nhận:

- CT, PCT, UBND huyện (vx);
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Các trường MN-MG, TH và THCS;
- Lưu: VT- GDTX.

**KT TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Phạm Quốc Tuấn

